
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 101

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2181 del 19/03/2018

OGGETTO: L.R. 27/85 -PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2017/2018 - RIPARTO FONDI IN 
FAVORE DEI COMUNI DELLE PROV. DI CATANZARO CROTONE E VIBO VALENTIA PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI SCUOLE I° CICLO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE

-  ai  sensi della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale, con DGR n.270 del 20.06.2017,  ha 
approvato il Piano per il Diritto allo Studio anno 2017;
- nel suddetto Piano la Giunta Regionale ha individuato priorità, criteri e parametri per l’assegnazione 
delle risorse da destinare alle scuole e ai Comuni per i vari interventi;
- con D.D.n.9280 del 17.08.2017, è stata impegnata la somma complessiva di € 3.186.225,00 per tutti 
gli interventi destinati ai servizi per il Diritto allo Studio - anno 2017 in favore dei Comuni delle quattro  
province,  esclusa  la  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  sulla  base  della  percentuale  della 
popolazione scolastica di ciascuna provincia;

DATO ATTO CHE
- ai sensi della succitata delibera, il 50% dell’importo complessivo assegnato a ciascuna provincia 
sulla  base della  popolazione  scolastica  viene  destinato  alle  azioni  finalizzate  a  garantire  il  pieno 
inserimento degli alunni disabili, attraverso la definizione di un parametro di calcolo pari a max 800,00 
per ogni alunno disabile certificato e, pertanto, per tale servizio alle province di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia risultano assegnati i seguenti importi:

Provincia Importo Assegnato
50% Importo assegnato per assistenza 

disabili

CATANZARO € 807.030,00 € 403.515,00

CROTONE € 449.379,00 € 224.689,50

VIBO VALENTIA € 386.316,00 € 193.158,00

- il contributo di che trattasi viene assegnato ai Comuni, per l’anno scolastico 2017/2018, sulla base 
dei dati numerici forniti dalle sedi provinciali degli Uffici scolastici del MIUR per il I ciclo di istruzione,  
trasmessi:
a) con nota prot. n.9561 del 05.10.2017 per l’ambito territoriale di Catanzaro;
b) con nota prot. n.4536 del 06.09.2017 per l’ambito territoriale di Crotone;
c) con nota prot. n.3688 del 04.07.2017 per l’ambito territoriale di Vibo Valentia;
-  il  contributo  di  che  trattasi  verrà  riconosciuto  e  liquidato  sulla  base  della  spesa  effettuata  e 
regolarmente rendicontata;

TENUTO  CONTO  CHE per  le  altre  istituzioni  scolastiche  (istruzione  secondaria  di  II  grado)  le 
amministrazioni  provinciali  e  la  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  provvederanno  a  garantire 
l’assistenza  specialistica,  ai  sensi  dell’art.139  del  D.Lgs  112/98  e  dell’art.13  della  Legge  104/92, 
utilizzando i fondi che il Ministero ha assegnato alle Regioni con DPCM 28.09.2017 per l’anno 2017, e i 
fondi regionali aggiuntivi, di cui al D.D. n.14903 del 21.12.2017, nelle modalità e nei termini stabiliti nei 
Protocolli d’Intesa siglati con le stesse e rinnovati per l’a.s. 2017/2018 per la gestione operativa degli 
interventi previsti; 
CONSIDERATO CHE

- per i Comuni della Provincia di Catanzaro, riportati nell’allegato A, sulla base dei parametri stabiliti ed 
in  considerazione  della  disponibilità  finanziaria,  è  stato  assegnato  per  ciascun  alunno  disabile 
l’importo di € 550,00 per un importo complessivo di € 403.150,00;
- per i Comuni della Provincia di Crotone, riportati nell’allegato B, sulla base dei parametri stabiliti ed 
in  considerazione  della  disponibilità  finanziaria,  è  stato  assegnato  per  ciascun  alunno  disabile 
l’importo di € 627,62 per un importo complessivo di € 224.687,96;
- per i Comuni della Provincia di Vibo Valentia, riportati nell’allegato C, sulla base dei parametri stabiliti  
ed in considerazione della  disponibilità finanziaria,  è  stato assegnato per  ciascun alunno disabile 
l’importo di € 503,00 per un importo complessivo di € 193.152,00;

RITENUTO necessario provvedere alla definizione del riparto finanziario di assegnazione dei contributi 
per il servizio di assistenza specialistica in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia, per garantire il pieno inserimento degli alunni disabili frequentanti le istituzioni scolastiche 
del I° ciclo, per un importo complessivo di € 820.989,96 ai sensi della L.R.27/85;
VISTI gli allegati prospetti A), B), C) che costituiscono parte integrante del decreto;
DATO ATTO CHE gli Uffici di prossimità di Crotone e Vibo Valentia hanno provveduto a trasmettere gli 
esiti dell’istruttoria, rispettivamente con nota acquisita con prot.n.43028 del 07.02.2018  (UOT di 
Crotone) e con nota prot. n.41 del 31.01.2018 (UOT di Vibo Valentia);
ATTESTATO CHE: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- gli  oneri  del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 6203 del 27.07.2017, assunto con 
decreto n.9280 del 17.08.2017, che presenta la necessaria capienza;
-  è stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  riscontrata la  necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331310101 nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI 
- la L.R.27/85;
- la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
- il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
- la L.R. n.47/2011, art. 4;
- il D.Lgs 118/2011;
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta
  Regionale;
-  la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
- la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
- la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-  la  DGR  n.6/2017  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;
-  il  DPGR n.2/2017  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;
-  la  DGR n.127/2017  con  la  quale  la  Dott.ssa  Sonia  Tallarico  è  stata  confermata  quale  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
- il DDG n.3961/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani di Dirigente ad interim del  
Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dagli Uffici di prossimità dell’UOT Crotone e dell’UOT 
di Vibo Valentia competenti, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente 
atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  approvare  il  riparto  finanziario  di  assegnazione  dei  contributi  per  il  servizio  di  assistenza 
specialistica agli alunni disabili frequentanti le istituzioni scolastiche del I° ciclo, in favore dei Comuni 
delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ai sensi della L.R.27/85, per come assegnato e 
riportato nei prospetti allegati A-B-C parti integranti e sostanziali del presente decreto, per la somma 
complessiva di € 820.989,96, disponibile sul capitolo U0331310101 impegno n. 6203/2017;
- di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione dei fondi in favore dei comuni beneficiari, sulla 
base delle rendicontazioni presentate;
-  di  dare  comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti  interessati,  attraverso  gli  uffici 
territoriali;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale 
06.04.2011, n.11; 
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.Lgs n.33 del 14.03.2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     N. Comune Denominazione Istituzione scolastica Infanzia Primaria 
Secondaria di I 

Grado 

tot.n. alunni 

disabili I ciclo

 Importo

 assegnato 

1 Badolato IC BADOLATO 2 2 4 € 2.200,00

2 Borgia IC BORGIA " G. SABATINI" 3 9 4 16 € 8.800

3 Botricello IC BOTRICELLO 6 6 12 € 6.600,00

4 Catanzaro CONVITTO NAZ.LE "P.GALLUPPI" 3 6 9 € 4.950,00

IC CATANZARO "PATARI- RODARI" 7 6 3 16 € 8.800,00

IC CATANZARO "PASCOLI –ALDISIO" 1 10 11 22 € 12.100,00

IC CATANZARO MANZONI CZ NORD 4 9 6 19 € 10.450,00

IC CATANZARO "DON MILANI" SALA 4 11 7 22 € 12.100,00

IC CATANZARO MATER DOMINI 2 12 18 32 € 17.600,00

IC CATANZARO CZ EST 3 13 12 28 € 15.400,00

IC CATANZARO CASALINUOVO SUD 5 14 27 46 € 25.300,00

IC CATANZARO "M. PRETI" S.MARIA 3 17 15 35 € 19.250,00

IC CATANZARO V.VIVALDI 6 11 11 28 € 15.400,00

Tot € 141.350,00

5 Chiaravalle IC CHIARAVALLE "C. ALVARO" 1 4 8 13 € 7.150,00

IC DI CHIARAVALLE N.2 2 7 1 10 € 5.500,00

Tot. € 12.650,00

6 Cropani IC CROPANI 4 6 7 17 € 9.350,00

7 Curinga IC CURINGA 1 3 1 5 € 2.750,00

7 Davoli IC DAVOLI MARINA 3 0 3 6 € 3.300,00

8 Falerna IC FALERNA  2 1 1 4 € 2.200,00

9 Girifalco IC GIRIFALCO 3 11 7 21 € 11.550,00

10 Guardavalle IC GUARDAVALLE "ALDO MORO 2 2 7 11 € 6.050,00

11 Lamezia Terme IC GATTI L.T. 3 4 3 10 € 5.500,00

IC S.EUFEMIA L.T. 2 9 6 17 € 9.350,00

IC DON MILANI L.T. 2 8 5 15 € 8.250,00

IC MANZONI AUG.-L.T. 10 12 22 € 12.100,00

IC ARDITO -L.T. 8 11 12 31 € 17.050,00

IC BORRELLO-F.-L.T. 1 11 3 15 € 8.250,00

IC PERRI-PITAGORA -L.T. 2 13 5 20 € 11.000,00

IC NICOTERA-COSTABILE 7 21 10 38 € 20.900,00

Tot. € 92.400,00

                   PROVINCIA DI CATANZARO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

L.R. n.27/85 - Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2017                                                                                                                                                                                                     

Riparto contributi per assistenza specialistica alunni disabili a.s. 2017/2018                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                           Allegato A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     N. Comune Denominazione Istituzione scolastica Infanzia Primaria 
Secondaria di I 

Grado 

tot.n. alunni 

disabili I ciclo

 Importo

 assegnato 

                   PROVINCIA DI CATANZARO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

L.R. n.27/85 - Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2017                                                                                                                                                                                                     

Riparto contributi per assistenza specialistica alunni disabili a.s. 2017/2018                                                                                                                                                                                 

12 Maida IC MAIDA 1 5 2 8 € 4.400,00

13 Marcellinara IC DON G.MARAZITI MARCELLINARA 5 10 2 17 € 9.350,00

14 Martirano IC MARTIRANO DON LORENZO MIL. 1 6 7 € 3.850,00

15 Montepaone IC MONTEPAONE LIDO 1 4 7 12 € 6.600,00

16 Nocera Terinese IC NOCERA TERINESE 1 3 3 7 € 3.850,00

17 Petrona' IC PETRONA' 5 1 6 € 3.300,00

18 Sellia Marina IC SELLIA MARINA 5 8 6 19 € 10.450,00

19 Serrastretta IC SERRASTRETTA 4 5 4 13 € 7.150,00

20 Sersale IC SERSALE "G.BIANCO" 4 2 6 € 3.300,00

21 Simeri Crichi IC SIMERI CRICHI B.CITRINITI 2 4 5 11 € 6.050,00

22 Soverato IC SOVERATO 1 3 13 9 25 € 13.750,00

23 Soveria Mannelli IC SOVERIA MANNELLI "G.RODARI 2 2 3 7 € 3.850,00

24 Squillace IC DI SQUILLACE 1 6 2 9 € 4.950,00

25 Taverna IC DI TAVERNA 1 7 11 19 € 10.450,00

26 Tiriolo IC TIRIOLO - 5 8 10 23 € 12.650,00

TOTALE COMPLESSIVO 733 € 403.150,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 101/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC) SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

OGGETTO:  L.R.  27/85  -PIANO  DIRITTO  ALLO  STUDIO  A.S.  2017/2018  - 
RIPARTO  FONDI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  DELLE  PROV.  DI  CATANZARO 
CROTONE  E  VIBO  VALENTIA  PER  IL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI SCUOLE I° CICLO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


